РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЧУФАРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВЕШКАЙМСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

р.п. Чуфарово

15.02.2019                                                                                           №  5

                                                                                                             Экз. №___

О   внесении изменений и  дополнений  в Устав муниципального

образования Чуфаровское городское поселение

Вешкаймского района Ульяновской области

 С целью приведения положений Устава муниципального образования

Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района Ульяновской

области в соответствие с действующим законодательством,  Совет депутатов

муниципального образования Чуфаровское городское поселение

Вешкаймского района Ульяновской области

р е ш и л:

 1. Внести следующие изменения и дополнения  в Устав

муниципального образования Чуфаровское городское поселение

Вешкаймского района Ульяновской области:

1) Пункт 20 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

"20) утверждение генеральных планов поселения, правил

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе

генеральных планов поселения документации по планировке территории,

выдача разрешений на строительство (за исключением случаев,

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,

иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов

капитального строительства, расположенных на территории поселения,

утверждение местных нормативов градостроительного проектирования

поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах

поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального

земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях,

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении

consultantplus://offline/ref=F4870DB6EB3B7FEF6324FF747B9732C7C744C149AB4963BDE5AB7261D916025FA2ECE9A9056A7FCA3250AE5E38ECBA74A971FD1BD4iE75F
consultantplus://offline/ref=F4870DB6EB3B7FEF6324FF747B9732C7C744C149AB4963BDE5AB7261D916025FB0ECB1A704656A9F610AF95338iE7DF

выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о

соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве)

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на

земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении

о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и

(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о

соответствии или несоответствии построенных или реконструированных

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома

требованиям законодательства о градостроительной деятельности при

строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на

территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в

соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства,

реконструкции объектов капитального строительства, установленными

правилами землепользования и застройки, документацией по планировке

территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов

капитального строительства, установленными федеральными законами

(далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями),

решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому

назначению или используемого с нарушением законодательства Российской

Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения

в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных

Градостроительным кодексом Российской Федерации;".

2) часть 1 статьи 8.1 дополнить пунктом 17 следующего содержания:

"17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей,

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N

2300-1 "О защите прав потребителей".".

3) Дополнить статьей 14.1 следующего содержания:

"Статья 14.1. Сход граждан

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 N

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации", сход граждан может проводиться:

consultantplus://offline/ref=F4870DB6EB3B7FEF6324FF747B9732C7C744C149AB4963BDE5AB7261D916025FA2ECE9A8006B7D953745BF0634E4AD6BAA6DE119D5ECi078F
consultantplus://offline/ref=F4870DB6EB3B7FEF6324FF747B9732C7C744C149AB4963BDE5AB7261D916025FA2ECE9A8006B7D953745BF0634E4AD6BAA6DE119D5ECi078F
consultantplus://offline/ref=F4870DB6EB3B7FEF6324FF747B9732C7C64DC14AA64263BDE5AB7261D916025FA2ECE9AB046C779A6840AA176CE8A57CB56EFD05D7ED01iF7AF
consultantplus://offline/ref=F4870DB6EB3B7FEF6324FF747B9732C7C744C149AB4963BDE5AB7261D916025FA2ECE9AB056C7098671FAF027DB0A974A271FE19CBEF00F3i27EF
consultantplus://offline/ref=F4870DB6EB3B7FEF6324FF747B9732C7C744C149AB4963BDE5AB7261D916025FA2ECE9AB036973953745BF0634E4AD6BAA6DE119D5ECi078F
consultantplus://offline/ref=F4870DB6EB3B7FEF6324FF747B9732C7C744C149AB4963BDE5AB7261D916025FA2ECE9A8026475953745BF0634E4AD6BAA6DE119D5ECi078F
consultantplus://offline/ref=F704CFBD9DEE925B647D713A746E3261092BC0A3E4C45E70BE836387B801C398A737DD404EA0A3E841C4CA4C86CE8146D8A437T8rFH

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения

(муниципального района), в состав которого входит указанный населенный

пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к

территории другого поселения (муниципального района);

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу

введения и использования средств самообложения граждан на территории

данного населенного пункта;

3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры

старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного

прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.

2. В сельском населенном пункте сход граждан также может

проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии

при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о

муниципальной службе.

3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей

населенного пункта или поселения. Решение такого схода граждан считается

принятым, если за него проголосовало более половины участников схода

граждан.".

4) часть 2 статьи 16 изложить в следующей редакции:

"2. Инициатива по проведению таких слушаний может принадлежать

населению, Совету депутатов поселения, Главе поселения или Главе

администрации поселения, осуществляющему свои полномочия на основе

контракта.

Решение о назначении публичных слушаний, инициированных

населением или Советом депутатов поселения, принимает Совет депутатов

поселения, а о назначении публичных слушаний, инициированных Главой

поселения или Главой администрации поселения, осуществляющим свои

полномочия на основе контракта, – Глава поселения.".

5) дополнить статьей 20.1 следующего содержания:

"Статья 20.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и

жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного

значения в сельском населенном пункте может назначаться староста

сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом

депутатов поселения по представлению схода граждан сельского населенного

пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского

населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом,

замещающим государственную должность, должность государственной

гражданской службы, муниципальную должность или должность

муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных

непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного

самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено

лицо:

1) замещающее государственную должность, должность

государственной гражданской службы, муниципальную должность или

должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет

пять лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются

досрочно по решению Совета депутатов поселения по представлению схода

граждан сельского населенного пункта, а также в случаях:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного

приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место

жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения

гражданства иностранного государства - участника международного

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления,

приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на

постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории

иностранного государства, не являющегося участником международного

договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин

Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства,

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления.

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на

него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления,

муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями

по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном

пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в

сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких

мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде

проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному

рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует

в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов

местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений,

обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) оказание органам местного самоуправления содействия в создании

условий для организации добровольной пожарной охраны в границах

данного сельского населенного пункта, а также для участия граждан в

обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах данного

сельского населенного пункта в иных формах;

6) оказание органам местного самоуправления содействия в организации

досуга граждан, проведении культурных и досуговых мероприятий в

границах данного сельского населенного пункта;

7) оказание органам местного самоуправления содействия в развитии в

границах данного сельского населенного пункта физической культуры и

спорта, в том числе в организации и проведении физкультурных и

спортивных мероприятий;

8) участие в подготовке предложений по вопросам благоустройства

территории данного сельского населенного пункта;

9) участие в организации и осуществлении мероприятий по работе с

детьми и молодежью в границах данного сельского населенного пункта.".

7. В соответствии с уставом поселения и (или) нормативным правовым

актом представительного органа поселения сельским старостам в целях

стимулирования их деятельности за счет бюджетных ассигнований бюджета

поселения осуществляться ежемесячная денежная выплата, размер и порядок

осуществления которой устанавливаются нормативным правовым актом

представительного органа поселения.

6) в пункте 1 части 6.2 статьи 29:

"1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или

в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в

управлении совета муниципальных образований субъекта Российской

Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической

партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке,

участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,

товарищества собственников недвижимости), кроме участия на

безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на

основании акта Президента Российской Федерации или Правительства

Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов

муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии

организации, учредителем (акционером, участником) которой является

муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми

актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального

образования полномочий учредителя организации или управления

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в

уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными

законами;".

7) в статье 34.1:

а) абзац 2 части 1 изложить в следующей редакции:

"Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом депутатов

поселения, а другая половина - главой администрации муниципального

образования "Вешкаймский район".

б) дополнить абзацем 5 следующего содержания:

"Условия контракта для главы администрации поселения утверждаются

Советом депутатов поселения.".

8) часть 1 статьи 38 изложить в следующей редакции:

"1. Официальное опубликование нормативных правовых актов

поселения, а также соглашений, заключаемых между органами местного

самоуправления, должно быть произведено не позднее семи дней после

принятия нормативного правового акта (заключения соглашения).

Официальным опубликованием муниципального правового акта или

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

считается первая публикация его полного текста в газете муниципального

образования Чуфаровское городское поселение «Новости поселения».

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных

правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также

использовать сайт муниципального образования Чуфаровское городское

поселение. В случае опубликования (размещения) полного текста

муниципального правового акта на официальном сайте, объемные

графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не

приводиться.".

 2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после

его государственной регистрации и вступает в законную силу после

официального опубликования.

 3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Чуфаровское городское поселение

Вешкаймского района Ульяновской области                           М.Ф. Большакова